
03 de Maio de 2016 - ANO - XV. Nº 1031 - Pág. 01 à 06.

LEIS
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEI Nº 2.714, DE 22 DEABRILDE 2016. DENOMINAOFICIALMENTE
DE DIEGO FERREIRA MARTINS E SILVA, O AUDITÓRIO DO
CADASTRO ÚNICO DO CRAS SEDE, LOCALIZADO NESTE
MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL
DE CAUCAIA aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: Art. 1º.
Denomina Oficialmente de Diego Ferreira Martins e Silva, o Auditório do
Cadastro único do CRAS Sede, Localizado neste Município e dá outras
Providências. Art. 2° . Esta Lei entra em Vigor na Data de sua Publicação.
Art. 3o. Revogam-se as Disposições em Contrário. PAÇO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 22 de abril de 2016.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRAGOIS . PREFEITO DE CAUCAIA.

LEI N º 2.715, DE 22 DE ABRIL DE 2016. CONCEDE O TÍTULO DE
CIDADÃ CAUCAIENSE À DRA. JEOVÂNIA MARIA CAVALCANTE
HOLANDA. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, faço saber que a
CÂMARAMUNICIPALDE CAUCAIAaprovou e eu sanciono e promulgo
a seguinte Lei: Art. 1º. É concedido à Dra. Jeovânia Maria Cavalcante
Holanda, natural de Russas-CE, o título de Cidadã Caucaiense.Art. 2°. Esta
Lei entra em Vigor na Data de sua Publicação. Art. 3º. Revogam-se as
Disposições em Contrário.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 22 de abril de 2016. WASHINGTON LUIZ DE
OLIVEIRAGOIS. PREFEITO DE CAUCAIA

DECRETOS
DECRETO Nº 827 / 2016. Aplica a penalidade de DEMISSÂO ao servidor
ROBERTO FERREIRA FURTADO. O PREFEITO MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Legislação em vigor e de conformidade com o disposto nos incisos IV e VII
do art. 59, da Lei Orgânica do Município de Caucaia, CONSIDERANDO a
decisão do Processo Administrativo Disciplinar nº 9.498/2015;
CONSIDERANDO ainda o art. 161, inciso I, da Lei Complementar nº 01 de
23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º APLICAR, nos termos do art.
147, inciso III, com fundamento no art. 152, inciso II, e art. 158 da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, a penalidade de
DEMISSÃO ao servidor ROBERTO FERREIRAFURTADO, cargo efetivo
de Auxiliar Operacional, referência: NFAO01, nomeada em 04/06/2014,
matricula nº. 55943, lotado na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2°
Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Cumpra-se e
Publique-se; PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
20 de abril de 2016. Washington Luiz de Oliveira Gois Prefeito Municipal
de Caucaia.

DECRETO Nº 828 / 2016. Aplica a penalidade de DEMISSÂO à servidora
CIBELE VIANA DOS SANTOS. O PREFEITO MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Legislação em vigor e de conformidade com o disposto nos incisos IV e VII
do art. 59, da Lei Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO a
decisão do Processo Administrativo Disciplinar nº 5.110/2015;
CONSIDERANDO ainda o art. 161, inciso I, da Lei Complementar nº 01 de
23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º APLICAR, nos termos do art.
147, inciso III, com fundamento no art. 152, inciso II, e art. 158 da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, a penalidade de
DEMISSÃO a servidora CIBELE VIANA DOS SANTOS, cargo efetivo de
Auxiliar Operacional, referência: NFAO01, nomeada em 12/06/2013,
matricula nº. 51768, lotada na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2°
Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Cumpra-se e

Publique-se; PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
20 de abril de 2016. Washington Luiz de Oliveira Gois. Prefeito
Municipal de Caucaia.

DECRETO Nº 829 / 2016.Aplica a penalidade de DEMISSÂO à servidora
ANTONIA ARAÚJO CARDOSO. O PREFEITO MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Legislação em vigor e de conformidade com o disposto nos incisos IV e
VII do art. 59, da Lei Orgânica do Município de Caucaia;
CONSIDERANDO a decisão do Processo Administrativo Disciplinar nº
3.912/2013; CONSIDERANDO ainda o art. 161, inciso I, da Lei
Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º
APLICAR, nos termos do art. 147, inciso III, com fundamento no art. 152,
inciso II, e art. 158, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de
2009, a penalidade de DEMISSÃO a servidora ANTONIA ARAÚJO
CARDOSO, cargo efetivo de Auxiliar de Serviços de Saúde, referência:
AAS-05, nomeada em 21/06/1991, matricula nº. 00377, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde.Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação. Cumpra-se e Publique-se; PAÇO DA PREFEITURA
MUNICIPALDE CAUCAIA, em 20 de abril de 2016. Washington Luiz de
Oliveira Gois.Prefeito Municipal de Caucaia.

DECRETO Nº. 830, DE 25 DE ABRIL DE 2016. Concede Incentivos
Fiscais e Tributários à empresa MARÉ CIMENTO LTDA sediada em
Caucaia.O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso da
atribuição legal, que lhe confere o inciso IV do Art. 59 da Lei Orgânica do
Município e, CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 2.030 de 09 de julho
de 2.009, Lei Municipal Nº. 2.393 de 30 de janeiro de 2.013 e Lei
Municipal Nº. 2.553 de 19 de maio de 2014, que dispõem sobre incentivos
fiscais e tributários para as sociedades ou grupos empresariais e simples
que venham a se instalar no Município de Caucaia, como também, as que
se encontram em fase de relocalização ou que venham a se expandir.
CONSIDERANDO ainda o que determina o Art. 4º da Lei Municipal Nº
2.030, que os incentivos deverão ser homologados e concedidos pelo
Chefe do Poder Executivo Municipal, com a devida publicação no Diário
Oficial do Município de Caucaia, observado o prazo máximo de 30 (trinta)
dias da data de seu deferimento. DECRETO: Art. 1º. Fica concedido os
incentivos fiscais e tributários à empresa MARÉ CIMENTO LTDA,
sediada no Município de Caucaia, conforme especificações abaixo: -
MARÉ CIMENTO LTDA, CNPJ Nº. 05.659.785/0053-53, com sede na
Rodovia BR 222, S/N – Km 32 - Primavera - Caucaia/CE, CEP61.690-975
a redução das alíquotas, conforme tabela a seguir:

Art. 2º.Aconcessão dos incentivos constantes neste Decreto, observará no
que couber, e determina a Lei Municipal Nº. 2.030 de 09 de julho de 2.009,
Lei Municipal Nº 2.393 de 30 de janeiro de 2.013 e Lei Municipal Nº.
2.553 de 19 de maio de 2014, especificamente, nos seus Art. 16 e Art. 17.
Art. 3º. Os incentivos ora concedidos são intransferíveis e seu uso fica
restrito às atividades da empresa no âmbito do território de Caucaia e

LEI MUNICIPAL Nº 2.030, LEI MUNICIPAL 2.393 E LEI MUNICIPAL Nº. 2.553

TIPO DE BENEFICIO TABELA/ARTIGO

PERCENTUAL

DA
TAXA ÚNICA

(%)

PERCENTUAL
DO

BENEFÍCIO (%)

IPTU TABELA 8

INTERVALO (101 a 200)

-- 50

ITBI -- 50

ISSQN ART. 8º 2 -

LICENCIAMENTO AMBIENTAL ART. 10 -- 90

ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO, DE HABITE-SE,

DE REGULARIZAÇÃO, DESMEMBRAMENTO E
A CARTA DE ANUÊNCIA.

ART.11 -- 90

ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO ART.12 -- 90

ALVARÁ SANITÁRIO ART.13 -- 90



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Frederico Alberto Sampaio Martins

Ana Cristina Dias Carneiro

03 de Maio de 2016 - Nº 1031

constantes no objeto do Protocolo de Intenções, sendo sua vigência por 132
(cento e trinta e dois) meses desde que observadas e cumpridas totalmente
as obrigações legais, com início da vigência a partir da data de assinatura e
publicação deste Decreto. Art. 4º. A não observância dos ditames legais
constantes na Lei Municipal Nº. 2.030 de 09 de julho de 2.009, Lei
Municipal Nº. 2.393 de 30 de janeiro de 2.013 e Lei Municipal Nº. 2.553 de
19 de maio de 2.014, do objeto, da cláusula Quinta e seus parágrafos
primeiro e segundo do protocolo de intenções, resultará na suspensão
imediata dos incentivos concedidos por este Decreto. Art.5º. Este Decreto
entra em vigor na data de sua publicação e ficam revogadas as disposições
em contrário. PAÇO DAPREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA, em
25 de abril de 2016. Washington Luiz de Oliveira Gois. Prefeito Municipal.

PORTARIAS

CHEFIA DE GABINETE

PORTARIANº 38, DE 15 DEABRIL DE 2016. SUSPENDE OS EFEITOS
DA PORTARIA Nº 14 DE 28 DE JANEIRO DE 2016. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de atribuições que lhe conferem o art.
59, incisos VI, e VII o art.143, inciso II, alínea e, ambos da Lei Orgânica do
Município; CONSIDERANDO a decisão judicial proferida nos autos do
processo nº 56642-94.2016.8.06.0064/0; RESOLVE: Art. 1º.
SUSPENDER os efeitos da Portaria nº 14, de 28 de janeiro de 2016, que
revogou a portaria nº 08 de 15 de janeiro de 2016. Art. 2º. Cumpra-se,
divulgue-se e publique-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 15 de abril de 2016. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA
GOIS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 39, DE 25 DE ABRIL DE 2016. O PREFEITO

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
inciso VII do art. 59, combinado com o art.143, inciso II, alínea d, ambos
da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o exposto
na Lei municipal nº 1.016, de 03 de junho de 1997, que institui o Conselho
Municipal deAssistência Social - CMAS e na Lei 2.530, de 13 de março de
2014 que reestrutura o referido Conselho; RESOLVE: Art. 1º. Nomear os
membros representantes titulares e suplentes do Conselho Municipal de
Assistência Social – CMAS. Art. 2º. O mandato dos representantes dos
órgãos governamentais, das entidades e organizações de assistência social,
dos usuários e dos trabalhadores será de 2 (dois) anos, a contar da data de
assinatura desta portaria. Art. 3º. Os representantes governamentais, de
entidades e organizações de assistência social, usuários e trabalhadores
são os seguintes: REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: Titular: Ana Cristina
Dias Carneiro; Suplente: Bárbara Silva de Morais Azevedo;.Secretaria
Municipal de Educação: Titular: Maria Evania Vicente de Matos;
Suplente: Ireulene Paiva Feitosa. Secretaria Municipal do Trabalho,
Emprego e Empreendedorismo: Titular: Maria Hermicélia Coelho de
Oliveira; Suplente: Francisco Pedrosa Siqueira. Secretaria Municipal de
Saúde: Titular: Aurélio Lopes de Mesquita;Suplente: Renata Oliveira de
Couto. Secretaria Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e
Transporte: Titular: Gláucia Hansen Mota de Sousa; Suplente: Danise
Silva dos Santos; Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento: Titular: Alice Isabel Moura Araripe;Suplente: Carlos
Henrique Lemos Alves. Secretaria Municipal de Turismo, Cultura,
Esporte e Juventude: Titular: Marcelo Marques da Silva; Suplente: George
William da Silva Duavy. REPRESENTANTES DE ENTIDADES E
ORGANIZAÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Titular: Federação dos
Bairros e Entidades Comunitárias de Caucaia – Marlúcia Ramos de Fátima
de Sousa Gomes; Suplente: Lar Fabiano de Cristo –Antônia Fátima Sousa



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Maio de 2016 - Nº 1031

de Alcântara. Titular: Fundação Perpétua Magalhães – Marta Maria
Menezes Santiago. Suplente: Centro Integrado de Desenvolvimento
Infantil – Maria da Piedade Bezerra da Silva; Titular: Projeto Guadalajara –
Francilene Matos da Rocha. Suplente: Projeto Alegria da Criança – Tatiana
Viana Fontenele; Titular: Federação dos Conselhos e Associações
Comunitárias de Caucaia – Maria Moreira da Silva; Suplente: Centro Social
da Assembléia de Deus de Caucaia – Ramilson da Silva Matias;
REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES: Titular: Naylma Alves
Maia; Suplente: José Ernando de Sousa Pinheiro. REPRESENTANTES
DOS USUÁRIOS: Titular: Geraldo Simplício de Oliveira; Suplente:
Domingos Corrêa de Andrade. Titular: Maria Marilene Balbino; Suplente:
Maria José da Costa de Araújo. Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigência na
data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 25 de abril de 2016. Washington Luiz de Oliveira Gois.
Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 40, DE 25 DE BRIL DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL
DE CAUCAIA - CEARÁ, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso
VII do art. 59, combinado com o art. 143, inciso II, alínea d, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO o disposto na Lei
municipal Nº 1.065, de 27 de novembro de 1997 que institui e regulamenta o
funcionamento do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e
do Adolescente de Caucaia – COMDICA - Caucaia. RESOLVE: Art. 1º.
Nomear os membros representantes titulares e suplentes do Conselho
Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caucaia -
COMDICA. Art. 2º. O mandato dos representantes dos órgãos
governamentais e das organizações da sociedade civil será de 2 (dois) anos,
a contar da data de assinatura desta portaria. Art. 3º. Os representantes
governamentais e das organizações da sociedade civil são os seguintes:
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social: Titular: Maria Cecília de Abreu e Silva; Suplente:
Maria Sampaio Magalhães. Secretaria Municipal de Educação:Titular:
Sílvia Rogéria Matos Lins Albuquerque; Suplente: Georgina Selma
Monteiro Albuquerque. Secretaria Municipal de Saúde :Titular: Renata de
Oliveira Couto; Suplente: Antônia Irani Andrade de Araújo.Secretaria
Municipal de Infraestrutura: Titular: Gerardo Diniz Farias; Suplente: José
Lopes Nascimento Júnior.Secretaria Municipal de Turismo, Cultura,
Esporte e Juventude: Titular: Shyslanne Soares de Andrade; Suplente: José
W l a d i m i r V i e i r a V i v o . R E P R E S E N T A N T E S N Ã O
GOVERNAMENTAIS: Titular: Associação Escola de Campeões – Eliane
de Sousa Silva; Suplente: Projeto Alegria da Criança – Francisca Erilene de
Oliveira Barbosa. Titular: Lar Fabiano – Rejane Sampaio Coelho Almada;
Suplente: Centro Social da Assembléia de Deus de Caucaia – Adriana da
Silva Rocha. Titular: Associação dos Moradores de Poço Verde – Francisca
Elenir Barreto Nobre Calisto; Suplente: Associação Beneficente Tancredo
Neves – Maria José de Castro Oliveira. Titular: Centro Integrado de
Desenvolvimento Infantil - Francisco Evando de Sousa. Suplente:
Fundação Perpétua Magalhães – Marta Maria Menezes Santiago; Titular:
Projeto Guadalajara – Maykelle Ferreira Moreira; Suplente: Associação
Comunitária do Capuan – Maria de Fátima Alves da Silva. Art. 4º. Esta
Portaria entrará em vigência na data de sua publicação. PAÇO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 25 de abril de 2016.
Washington Luiz de Oliveira Gois. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 41, DE 25 DE ABRIL DE 2016. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CEARÁ, no uso das atribuições que lhe
conferem o inciso VII do art. 59, combinado com o art. 143, inciso II, alínea
d, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO o
disposto na Lei municipal Nº 1.699, de 06 de março de 2006 e sua
reformulação conferida pela Lei municipal Nº 2.245, de 27 de novembro de
1997 que institui e regulamenta o funcionamento do Conselho Municipal
dos Direitos do Idoso de Caucaia – COMID - Caucaia. RESOLVE: Art. 1º.
Nomear os membros representantes titulares e suplentes do Conselho
Municipal dos Direitos dos Idosos – COMID. Art. 2º. O mandato dos
representantes dos órgãos governamentais e das organizações da sociedade
civil será de 2 (dois) anos, a contar da data de assinatura desta portaria. Art.
3º. Os representantes governamentais e das organizações da sociedade civil
são os seguintes: REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS. Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social:Titular: Francisca Sílvia Helena
Barbosa Duarte; Suplente: Maria de Jesus Braga.Secretaria Municipal de
Educação: Titular: Maria Iolanda Evangelista de Sousa; Suplente: Laura da

Rocha Pereira. Secretaria Municipal de Saúde: Titular: Málbia Oliveira
Rolim; Suplente: Estrella Oliveira Pinheiro. Secretaria Municipal de
Finanças: Titular: Sabrina de Oliveira Alexandre;Suplente: Kelton de
Kelton Forte. Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e
Juventude: Titular: Jorge Elias de Morais; Suplente: José Wladimir Vieira
Vivo. REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS: Titular: CIDI
(Centro Integrado de Desenvolvimento Infantil) – Maria da Conceição
Oliveira do Nascimento;Suplente: ABTN (Associação Beneficente
Tancredo Neves) – Maria José de Castro Oliveira. Titular: FEBECC
(Federação dos Bairros e Entidades Comunitárias de Caucaia) – Adauto
Gomes da Rocha; Suplente: Associação de Moradores do Capuan – José
Henrique Pereira; Titular: Lar Fabiano de Cristo – Francisco Cleune Alves
da Silva; Suplente: FECACMC (Federação dos Conselhos e Associações
Comuni tá r ias de Cauca ia ) – Ânge la Mar ia de Sousa .
REPRESENTANTES DOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA:
TITULAR: CRAS Sede – Domingos Corrêa de Andrade: SUPLENTE:
CRASAraturi- Maria José da Silva. TITULAR: CRAS CAIC – Maria José
da Costa Araújo; SUPLENTE: CRAS CAIC – Zeneida Braga da Costa.
REPRESENTANTE DO CLUBE DE SERVIÇOS; TITULAR: Francilena
Pontes Guerra; SUPLENTE: Francisco Lúcio de Oliveira. Art. 4º. Esta
Portaria entrará em vigência na data de sua publicação. PAÇO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 25 de abril de 2016.
Washington Luiz de Oliveira Gois. Prefeito Municipal.

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS-IRP

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE INTEÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP.ESTADO DO
CEARÁ. MUNICÍPIO DE CAUCAIA. SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS –
IRP. Comunicamos aos interessados que a Secretaria Municipal de
Educação de Caucaia/CE realizará Pregão Presencial sob o Sistema de
Registro de Preços para contratações de empresa para aquisição de
material de limpeza e higiene pessoal para suprir as necessidades das
Creches e Escolas de Educação Infantil do Município de Caucaia-CE. Os
interessados deverão manifestar interesse em participar do registro através
de comunicação que deverá ser enviada a esta Secretaria, até o 5º dia após a
circulação deste aviso. Quaisquer informações poderão ser obtidas junto a
Secretaria Municipal de Educação. Caucaia/CE, 25 de abril de 2016.
Antonia Claudia de Paula Lima. Secretaria Municipal de Educação.
ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA. Secretária Municipal de
Educação.

PORTARIAS

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº022/2016-CMC O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009.
R E S O L V E: 1 – EXONERAR o servidor FRANCISCO BENTO DA
CRUZ,do exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSOR LEGISLATIVO VIII, Símbolo C-7, nomeado pela Portaria nº
006/2015-CMC, de 04jan15. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos
29 de fevereiro de 2016. SILVIO DE ALENCAR MARTINS. Presidente
da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº023/2016-CMC.O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIXda Resolução Nº 007/11-CMC
(Regimento Interno); de acordo com a Lei 1968/2009 de 27 de janeiro 2009
e de acordo com a Lei 2594/2014 de 09 de dezembro de 2014. RESOLV E:
–ALTERAR a partir de 01 de março a nomenclatura do Cargo
Comissionado para ASSESSOR PARLAMENTAR V,Símbolo C-12, do
servidor FRANCISCO DEGENILTON RODRIGUES DE SOUSA,
ocupante do Cargo Comissionado de ASSESSORLEGISLATIVO II,
Símbolo C-2, nomeado pela Portaria nº 017/2016-CMC de 01fev16. O
mesmo passará a perceber os vencimentos mensais correspondentes a
Comissão Básica e a Representação do Símbolo C-12 da Tabela de



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Maio de 2016 - Nº 1031

Remuneração “C”, a partir do mês de março de 2016.PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DACÂMARAMUNICIPAL DE
CAUCAIA, ao 01 de março de 2016. SILVIO DE ALENCAR MARTINS.
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº024/2016-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1 –
EXONERAR o servidor ELISANGELA CASTRO DA COSTA,do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSORA PARLAMENTARIV, Símbolo C-8, nomeado pela Portaria
nº 096/2015-CMC, de 02jan15. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DACÂMARAMUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 31
de março de 2016. SILVIO DE ALENCAR MARTINS. Presidente da
Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº025/2016-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR o servidor SARAH RAYANNE SOUSA DE LIMA,do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSORA LEGISLATIVO VIII, Símbolo C-7, nomeado pela Portaria
nº 102/2015-CMC, de 02jan15. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DACÂMARAMUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 31
de março de 2016. SILVIO DE ALENCAR MARTINS. Presidente da
Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 026/2016-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX da Resolução Nº 007/11-CMC
(Regimento Interno); de acordo com a Lei 1968/2009 de 27 de janeiro 2009
e de acordo com a Lei 2594/2014 de 09 de dezembro de 2014. R E S O LV E:
1 -ALTERARa partir de 01 de abril a nomenclatura do Cargo Comissionado
para ASSESSORA LEGISLATIVO VII,Símbolo C-9, da servidora
RAFAELE DA SILVA ANDRADE, ocupante do Cargo Comissionado de
ASSESSORA PARLAMENTAR I, Símbolo C-4, nomeada pela Portaria nº
218/2015-CMC de 01jul15. A mesma passará a perceber os vencimentos
mensais correspondentes a Comissão Básica e a Representação do Símbolo
C-9 da Tabela de Remuneração “C”, a partir do mês de abril de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 01 de abril de 2016. SILVIO DE
ALENCAR MARTINS. Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº027/2016-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº
007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II, da Constituição
Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o Art. 118 da Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO,o que dispõe a Lei nº 1968, de 27 de janeiro de 2009,
que trata da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia,
mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos I-II e o Parágrafo Único, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico dos
Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de
Caucaia); R E S O L V E: 1 - NOMEAR, a contar de 01 de abril do corrente
ano, FRANCISCA VILMA MOREIRA BARROS, para o exercício das
funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA
LEGISLATIVO VIII, Símbolo C-7, da Estrutura Organizacional da
Câmara Municipal de Caucaia,criado peloArt. 1ºda Lei de nº 1968/2009, de
27 de janeiro de 2009,de acordo com alterações introduzidas no Anexo I da
Lei de nº 2195/2011 de 04 de janeiro de 2011, pela Lei de nº 04/2013 de 10
de janeiro de 2013 e pela Lei Complementar de nº 23, de 13 de janeiro de
2015. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 1º de abril de 2016. SILVIO
DEALENCAR MARTINS. Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº028/2016-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº
007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II, da Constituição
Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o Art. 118 da Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO,o que dispõea Lei nº 1968, de 27 de janeiro de 2009,
que trata da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia,
mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos I-II e o Parágrafo Único, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico dos
Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de
Caucaia); R E S O LV E: 1 - NOMEAR, a contar de 01 de abril do corrente
ano, DEUSIVAN JALES DE ARAÚJO, para o exercício das funções do
cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR IV,
Símbolo C-8, da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de
Caucaia,criado pelo Art. 1ºda Lei de nº 1968/2009, de 27 de janeiro de
2009,de acordo com alterações introduzidas no Anexo I da Lei de nº
2195/2011 de 04 de janeiro de 2011, pela Lei de nº 04/2013 de 10 de janeiro
de 2013 e pela Lei Complementar de nº 23, de 13 de janeiro de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DACÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 1º de abril de 2016. SILVIO DE
ALENCAR MARTINS. Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP.ESTADO
DO CEARÁ. MUNICÍPIO DE CAUCAIA. SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO.AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
– IRP. Comunicamos aos interessados que a Secretaria Municipal de
Educação de Caucaia/CE realizará Pregão Presencial sob o Sistema de
Registro de Preços para contratações de empresa para aquisição de
material de limpeza e higiene pessoal para suprir as necessidades das
Creches e Escolas de Educação Infantil do Município de Caucaia-CE. Os
interessados deverão manifestar interesse em participar do registro através
de comunicação que deverá ser enviada a esta Secretaria, até o 5º dia após a
circulação deste aviso. Quaisquer informações poderão ser obtidas junto a
Secretaria Municipal de Educação. Caucaia/CE, 25 de abril de 2016.
Antonia Claudia de Paula Lima. Secretaria Municipal de Educação.
ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA. Secretária Municipal de
Educação.

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA N.º 061, DE 01 DE MARÇO DE 2016. CONCEDE
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À
FORMAÇÃO PROFISSIONAL ao (a) servidor (a) FRANCISCA DE
FÁTIMA CHAVES DA SILVA, efetivada da Secretaria Municipal de
Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 62, inciso V, da Lei
Orgânica do Municipio, Lei Complementar n.° 32, de 7 de dezembro de
2015, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o que dispõem os arts. 87 a 89, da Lei Complementar
n.º 001, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o inteiro teo do
Processo n.º 15.627, de 16 de novembro de 2015; RESOLVE: Art.1º.
CONCEDER ao (a) servidor (a) FRANCISCADE FÁTIMACHAVES DA
SILVA, AUXILIAR OPERACIONAL, matrícula n.º 46919, integrante da
Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, a REDUÇÃO
DE CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À FORMAÇÃO
PROFISSIONAL, temporariamente, em até 02(duas) horas diárias, sem
prejuízo de sua remuneração. Art.2º. A redução da carga horária efetivar-
se-á por antecipação do término do expediente diário por se considerar
mais conveniente aos interesses do serviço. Art.3º. Não será admitida, em
qualquer hipótese, outra forma de concessão de redução de carga horária
para incentivo à formação profissional do servidor em desatendimento ao
disposto no caput do artigo 2º. Art.4º. A redução da carga horária para o
incentivo à formação do (a) servidor (a) será autorizada,
excepcionalmente, durantes os meses de efetiva realização do período
escolar, excluindo-se os períodos de férias. Art.5º. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA, em 01 de março de 2016.
FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRAFILHO. Secretário Municipal



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Maio de 2016 - Nº 1031

de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISOSTOMO. Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIAN.º 063, DE 01 DE MARÇO DE 2016. Concede aos servidores
com exercício funcional na Secretaria Municipal de Saúde, Gratificação
Adicional por Trabalho Noturno. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea
a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município e o Art. 129
da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, Lei Complementar
n.° 32, de 7 de dezembro de 2015, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER aos servidores
integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde,
os valores referentes à Gratificação Adicional por Trabalho Noturno,
referente ao mês de FEVEREIRO/2016, conforme relação constante do
ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º. Os recursos
necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da
Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE,
em 01 de março de 2016. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA
FILHO. Secretário Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA
BARROSO. Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento. ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N.º 063,
DE 01 DE MARÇO DE 2016. ADICIONAIS NOTURNOS MÊS:
FEVEREIRO/2016.

ORD. MAT. NOME CARGO QUANT. HORAS

1 439 ADILSON PONTES DA ROCHA MEDICO 16

2 33126 ADRIANA RIBEIRO BESSA ENFERMEIRO 48

3 38472 ALANA COSTA BORGES MEDICO 16

4 35316 ALINE CRISTINA SOUSA ROCHA TECSUP EMSAUDE 48

5 52472 ANA CLARA PATRIOTA CHAVES ENFERMEIRO 88

6 35513 ANA CRISTINA MARTINS LESSA GUERRA AUX OPERACIONAL 104

7 46896 ANA VLADIA VASCONCELOS SOBRINHO AGE SUP GERENCIAL 104

8 10240 ANDREA MOURA DA COSTA AGE SUP EM SAUDE 104

9 35370 ANGELICA PAZ CANDIDO CHAVES TECSUP EMSAUDE 72

10 10106 ANGELO ABREU LIMA DE ARAUJO MEDICO 16

11 35300 ANNA LYDIA RIBEIRO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 32

12 212 ANTONIA FRANCINELDA LOIOLA SALES ENFERMEIRO 104

13 335 ANTONIO EVANILO SANTOS DA SILVA TECSUP EMSAUDE 120

14 35384 ANTONIO FONTES DE AGUIARNETO MEDICO 32

15 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO 16

16 37366 ANTONIO MAURICIO DE OLIVEIRA GOMES AGE SUP GERENCIAL 104

17 12902 ARLENIRA BARBOSA DE SOUSA ENFERMEIRO 104

18 37404 AURENILO SILVA DE OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 104

19 33999 BRUNO LIMA LINHARES MEDICO 16

20 47572 CAIO MARCUS TEOFILO DA SILVA AGE SUP GERENCIAL 104

21 10057 CARLA EDUVIA VIANA VASCONCELOS DENTISTA 32

22 12901 CARLITO DA SILVA OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 104

23 33010 CATIA ROSANGELA RODRIGUES SAUNDERS ENFERMEIRO 88

24 37393 CELIO RIBEIRO DE SALIS BIOQUIMICO 40

25 35591 CLAUDENIA DE GOES SILVA AGE SUP GERENCIAL 104

26 35586 CLAYTON LUIZ RIBEIRO DE CARVALHO AGE SUP GERENCIAL 104

27 10377 CRISTIANE MOURAO CARVALHEDO DENTISTA 16

28 44340 CRISTIANO DE MELO OLIVEIRA MEDICO 16

29 34116 DANIEL ARAUJO COSTA MEDICO 32

30 35329 DANIEL GOMES DOS SANTOS TECSUP EMSAUDE 32

31 36885 DANIEL SOUZA LIMA MEDICO 16

32 10108 DARLUCE REGINA LIMA REIS BRASIL MEDICO 24

33 35330 DEBORA MOREIRA DE SOUSA TECSUP EMSAUDE 72

34 35573 DENNIS ALEXANDRE DANTAS MARTINS AGE SUP GERENCIAL 88

35 36924 DIEGO MAGALHAES SIQUEIRA MEDICO 16

36 10429 EDSON DE SOUZA FREITAS AGE SUP GERENCIAL 96

37 35565 EDSON ROBERTO DE LIMA FERREIRA AGE SUP GERENCIAL 104

38 37341 EDUARDO DEMES DA CRUZ MEDICO 32

39 35389 EDUARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 104

40 10065 ELIANE MARIA SOARES DE CARVALHO ENFERMEIRO 96

41 35288 ELICLEIDE SOARES DA SILVA TECSUP EMSAUDE 104

42 10008 ELIZABETE LOPES LEMOS AGE SUP EM SAUDE 96

43 389 ELOIZA ARAUJO BARROS PAZ AUX OPERACIONAL 104

44 35385 EMANUELA SANTOS CORREIA MEDICO 40

45 33561 ERASMO BERNARDO MARINHO CIRURGIAO DENTISTA E 24

46 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO 8

47 35405 EUGENIO MELO COSTA AUX OPERACIONAL 104

48 10430 EVELYNE GONCALVES QUEIROZ ENFERMEIRO 104

49 37170 FABRICIO CESAR ADERALDO MENEZES MEDICO 16

50 45304 FERNANDA PAIVA PEREIRA HONORIO MEDICO 24

51 36790 FERNANDA RODRIGUES AGUIAR MEDICO 16

52 35403 FERNANDO FABIO ALVES ROCHA AUX OPERACIONAL 104

53 35476 FRANCIANA BARROS DA SILVA BEZERRA AUX OPERACIONAL 48

54 10012 FRANCILDA JERONIMO DE SOUSA AGE SUP EM SAUDE 104

55 35472 FRANCIMAR ALVES DE LIMA AUX OPERACIONAL 96

56 10046 FRANCISCA EURIANE BATISTA SOUSA AGE SUP EM SAUDE 80

57 502 FRANCISCO ADAIL DE MOURA ARAUJO AUX OPERACIONAL 80

58 1471 FRANCISCO ALBERTO DE ALENCAR SEVER AUX OPERACIONAL 80

59 35467 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA FILHO AUX OPERACIONAL 96

60 405 FRANCISCO CARLOS JUNIOR TEC SUP EM SAUDE 32

61 47402 FRANCISCO DE ASSIS ROCHA BERNARDO AUX OPERACIONAL 104

62 293 FRANCISCO DE ASSIS TOMAZ DE FREITA AUX OPERACIONAL 96

63 37357 FRANCISCO ERALDO PEREIRA DOS SANTO AGE SUP GERENCIAL 48

64 35485 FRANCISCO FELIPE DE ARAUJO SANTOS AUX OPERACIONAL 96

65 35481 FRANCISCO HILTON DUTRA NASCIMENTO AUX OPERACIONAL 96

66 217 FRANCISCO JOSE BEZERRA COSTA AUX OPERACIONAL 80

67 35390 FRANCISCO NAZARENO MOREIRA CABRAL AUX OPERACIONAL 104

68 34119 FRANCISCO RODRIGO TAVARES LINHARES MEDICO 16

69 10049 GERLANIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO SA AGE SUP EM SAUDE 88

70 10094 GILBERTO DE ARAUJO IRINEU AGE SUP A FISCALIZAC 104

71 10101 GIOVANNI FREITAS DE OLIVEIRA MEDICO 32

72 33419 GISELLE DE ALMEIDA BATISTA MEDICO PSF 24

73 35505 GLAUCENY SOARES LIMA AUX OPERACIONAL 104

74 39011 HELANO DE PAULA GONCALVES SOUZA MEDICO 8

75 37362 ISABELLY FERREIRA LIMA AGE SUP GERENCIAL 80

76 56032 ITALO FERNANDO DUTRA DA MOTA TECNICO DE SUPORTE E 72

77 10418 JACKSON FERREIRA DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 40

78 52598 JANAINA SABOIA FERNANDES PEREIRA ENFERMEIRO 32

79 40871 JANE PAULA CORDEIRO DUTRA ASSISTENTE SOCIAL 32

80 56087 JANES NOBRE DE SENA NUTRICIONISTA 40

81 37425 JAQUELINE MARIA OLIVEIRA DE SOUSA AUX OPERACIONAL 104

82 10102 JOAO ALEXANDRE DE SOUSA NETO MEDICO 32

83 33928 JOAO DENNYS PINHEIRO VASCONCELOS ENFERMEIRO 8

84 34103 JOAO PAULO QUEIROZ TAVARES MEDICO 24

85 56047 JOHNATAN SILVA HOLANDA TECNICO DE SUPORTE E 48

86 400 JOSE CLEUDO ALVES MALVEIRA AUX OPERACIONAL 80

87 269 JOSE ERINALDO SANTOS DE SOUSA AGE SUP EM SAUDE 104

88 728 JOSE ERIVAN MENDES FURTADO MEDICO 32

89 398 JOSE JAIR FERNANDES MONTEIRO AGE SUP GERENCIAL 104

90 47623 JOSE MOISES SILVA AUX OPERACIONAL 104

91 526 JOSE MONTEIRO FERREIRA AUX OPERACIONAL 80

92 35395 JOSE NOGUEIRA DAMASCENO AUX OPERACIONAL 104

93 35394 JOSE PEDRO DA SILVA NETO AUX OPERACIONAL 96

94 44349 JOSENI DUTRA GOMES MEDICO 40

95 10104 JOSIWAGNER ROCHA JOSINO MEDICO 8

96 35446 KAILTON ALVES VERAS AUX OPERACIONAL 104

97 346 KARLOS ROBERTO ROCHA PEREIRA AGE SUP GERENCIAL 104

98 276 LEDA MARIA LEITE DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 56

99 56053 LENINE FRED MATOS DOURADO TECNICO DE SUPORTE E 56

100 33064 LIDIA STELLA TEIXEIRA DE MENESES ENFERMEIRO 80

101 35629 LIEGE RIBEIRO DE ALMEIDA AGE SUP GERENCIAL 104

102 35363 LORENA RODRIGUES DA SILVA ENFERMEIRO PSF 48

103 35574 LUANA PAMELA VASCONCELOS DE QUEIRO AGE SUP GERENCIAL 96

104 33133 LUCIA DE FATIMA MESQUITA BASTOS ENFERMEIRO 104

105 35572 LUCIA MIRES DOS SANTOS AGE SUP GERENCIAL 96

106 10402 LUCIENE DA SILVA GUIMARAES ASSISTENTE SOCIAL 56

107 10020 LUCILENE MARIA DO NASCIMENTO AGE SUP EM SAUDE 104

108 437 LUIZ ANDRE GARCIA MIRANDA AGE SUP EM SAUDE 104

109 35331 LUIZ BARBOSA DA SILVA NETO TEC SUP EM SAUDE 64

110 35303 LUIZA HELENA DOS SANTOS NOGUEIRA ASSISTENTE SOCIAL 56

111 35561 LUZIA LUDIMILLA ARRUDA PEREIRA AGE SUP GERENCIAL 96

112 34018 MANOEL MESSIAS DE CAMPOS JUNIOR MEDICO 16

113 46772 MARCELLO PITTA DE SOUZA MEDICO 32

114 47405 MARCELO DA SILVA FERREIRA AUX OPERACIONAL 104

115 35396 MARCELO DE SA PEREIRA BESSA MOREIR AUX OPERACIONAL 104

116 35333 MARCELO DIONIZIO DOS SANTOS TEC SUP EM SAUDE 24

117 34020 MARCELO SANTOS NOGUEIRA DE SOUSA MEDICO 16

118 33078 MARCIA MARIA SALES BARBOSA ENFERMEIRO 56

119 46672 MARCO ANTONIO ABREU FLORENTINO MEDICO PEDIATRA 48

120 10114 MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA CASTRO MEDICO 24

121 34140 MARCUS HENRIQUE BEZERRA GADELHA LO MEDICO 32

122 360 MARIA AURENICE RODRIGUES AUX OPERACIONAL 104

123 47619 MARIA CIRBENE MOURA DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 80

124 10254 MARIA DA CONCEICAO SANTOS GADELHA AGE SUP EM SAUDE 96

125 37342 MARIA DA GLORIA CARNEIRO MENEZES M MEDICO 32

126 376 MARIA DO SOCORRO PEREIRA DA SILVA AUX OPERACIONAL 104

127 264 MARIA DULCILENE ALVES DA SILVA AUX OPERACIONAL 104

128 539 MARIA ELIETE PEREIRA DA SILVA AUX OPERACIONAL 104

129 371 MARIA ELINETE PEREIRA DA SILVA AUX OPERACIONAL 104

130 9997 MARIA ERNESTINA PINHEIRO VIEIRA ASSISTENTE SOCIAL 48

131 3333 MARIA EUNICE DO NASCIMENTO SOUSA AUX OPERACIONAL 104

132 47624 MARIA GERMANIA CHAVES SILVA AUX OPERACIONAL 104

133 10024 MARIA HELANNEIDE SILVA MENDES AGE SUP EM SAUDE 88

134 55956 MARIA JOSE ALVES MENDES AUXILIAR OPERACIONAL 8

135 260 MARIA LUCIMAR DA SILVA RIBEIRO AGE SUP EM SAUDE 72

136 35617 MARIA MADALENA GOMES DE SOUSA AGE SUP GERENCIAL 104

137 370 MARIA RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 96

138 34107 MARINA SILVEIRA BRIGIDO RIBEIRO MEDICO 24

139 35368 MARTA LUCIA MOURA SACRAMENTO SILVA MEDICO 32

140 10026 MONICA XAVIER DE LIMA AGE SUP EM SAUDE 104

141 35434 NAGILA DE SOUZA LOPES AUX OPERACIONAL 80

142 35544 PATRICIA ELANI CUNHA DO NASCIMENTO AGE SUP GERENCIAL 104

143 35286 PATRICIA JALES DO NASCIMENTO TEC SUP EM SAUDE 40

144 35402 PATRICIA MARIA COSTA DE OLIVEIRA CIRURGIAO DENTISTA P 24

145 36932 PAULO ANGELO DE SOUSA MEDICO 48

146 37383 PAULO ELYEL FROTA PONTE MEDICO 16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE MAIO DE 2016 - ANO XV Nº 1031

AVISOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ- MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E
PROPOSTA – CONCORRÊNCIA Nº. 07.001/2015-CP/ LLPN
00001/2016. O PRESIDENTE DA CPCL DE CAUCAIA, TORNA
PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS O
RESULTADO DO JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE
HABILITAÇÃO E PROPOSTAAPRESENTADOS PARAALICITAÇÃO
ACIMA REFERIDA, CUJO OBJETO É A: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DO CRAS MATÕES, ATRAVÉS DA
SECRETARIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. LICITANTES VENCEDORA POR CUMPRIR TODAS
AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS: SERTÃO CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME. FICANDO
DISPONÍVEIS VISTAS AO PROCESSO E ABERTO O PRAZO PARAA
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS REFERENTE À DECISÃO DE
JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E
PROPOSTA. CAUCAIA/CE, 29/04/2016. JOSÉ CLEANDRO ARAÚJO
SILVA. PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE CENTRAL DE
LICITAÇÃO.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.008/2014. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARAATENDER AS
N E C E S S I D A D E S D A S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E
INFRAESTRUTURA. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: JUÇARA PEIXOTO DA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, NO VALOR
GLOBAL DE R$ 66.480,00 (Nº CONTRATO: 20160301003) DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA: 0901.2134.3.3.90.39.00; CONTRATADO:
MAXXIMU´S SERVIÇOS LTDA - ME (PAULO ANDERSON ALVES

MOTO). DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01 DE MARÇO
DE 2016. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.008/2014. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE:
FRANCISCO ALBERTO MARTINS NETO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE, NO VALOR GLOBAL DE R$ 126.600,00 (Nº
CONTRATO: 20160301001) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE
DESPESA: 26.2601.04.122.0091.2165.3.3.90.39.00; CONTRATADO:
COLINAS CONTRUÇOES, TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA
(IAGO VIANNA NASCIMENTO). DATA DA ASSINATURA DO
CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2016. VIGÊNCIA: 31 DE
DEZEMBRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – ADESÃO (CARONA) N°. 001/2016. OBJETO:
ADESÃO AATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÃO DE
MATERIAL ELETRICO, HIDRAULICO, FERRAGENS E PINTURAS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. ORIGEM: ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS N°. 07.001/2016, ORIUNDADO PREGÃO PRESENCIAL N°.
07.003/2016. ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DETENTOR DO
REGISTRO: F. A. DE ALMEIDA VAREJISTA – ME, COM O VALOR
GLOBAL DE R$ 928.713,20. ADESÃO (CARONA) HOMOLOGADA
NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. ANTONIA
CLAUDIA DE PAULA LIMA – SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 28 DEABRILDE 2016.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº
06.001/2016. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GASES MEDICINAIS
ACONDICIONADOS EM CILINDROS COM ESCOPO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE CAUCAIA-CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE
CAUCAIA. CONTRATANTE: SR. FRANCISCO DEUZINHO DE
OLIVEIRA FILHO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, NO
VALOR TOTAL DE R$ 902.500,00 (NOVECENTOS E DOIS MIL E
QUINHENTOS REAIS) (CONTRATO Nº 20160412002 DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA - 0631.10.302.0014.2.027 ATENDIMENTO
ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE. ELEMENTO
DESPESA – 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO (ABELARDO
GADELHA); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0641.10.302.0014.2.027
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE.
ELEMENTO DESPESA – 3.3.90.30.00 (SANTA TEREZINHA);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 0621.10.301.0014.2.226
MANUTENÇÃO DOS ERVIÇO EM URGÊNCIAE EMERGÊNCIANA
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO PORTE III. ELEMENTO
DESPESA– 3.3.90.30.00 (UPA); CONTRATADO:AMAZÔNIAGASES
LTDA ME, REPRESENTADA PELO SR. DANTI NUNES MACIEL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12 DE ABRIL DE 2016.
VIGÊNCIA: 12 DEABRILDE 2016 À 31 DE DEZEMBRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - AVISO DE
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - CONCORRÊNCIA N° 26.006/2015-
CP. O Presidente da CPLC de Caucaia, torna público para conhecimento dos
interessados o resultado do julgamento dos documentos de habilitação
apresentados para a licitação acima referida, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE COLETIVO RODOVIÁRIO
URBANO DE PASSAGEIROS CONVENCIONAL NO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. LICITANTE HABILITADA por cumprir todos os respectivos
itens do edital: ORGANIZAÇÃO GUIMARÃES LTDA. Ficando disponíveis
vistas ao processo e aberto o prazo para a interposição de recursos referente a
decisão de julgamento dos documentos de habilitação. Caucaia/CE, 02/05/2016.
José Cleandro Araújo Silva. Presidente da Comissão Permanente Central de
Licitação.

147 55968 PAULO HENRIQUE MOREIRA DA SILVA AUXILIAROPERACIONAL 104

148 35367 PAULO JOSE MOREIRABARROSO MEDICO 40

149 44367 RAFAEL GOMES LEITAO MEDICO 16

150 10419 RAIMUNDONONATO MDE ALMEIDA TECSUP EMSAUDE 48

151 37179 RAQUELFONTENELE SIEBRA ASSISTENTE SOCIAL 32

152 56058 RAQUELRODRIGUES DASILVA TECNICO DESUPORTEE 16

153 35285 REGIANE MARIAALVES DESOUSA TECSUP EMSAUDE 104

154 45195 REGIMAURO PEREIRAGOMES AUXOPERACIONAL 96

155 52474 RENATA MARIA LIMABRAUNA ASSISTENTE SOCIAL 24

156 40877 RIANNA NARGILLASILVANOBRE ENFERMEIRO 96

157 44362 ROMEROPINTODE OLIVEIRA BILHAR MEDICO 16

158 47629 ROSEMARYARAUJORODRIGUES DA SILVA AGE SUP GERENCIAL 104

159 37746 SAMEA MOREIRA MESQUITAALVES ASSISTENTE SOCIAL 24

160 10422 SANDRA MERCIARODRIGUES ARAGAO FARMACEUTICO 72

161 10421 SANDRA SUELYDE MENDONCA CYSNE ENFERMEIRO 56

162 35335 SANDRO NADIOLUDOVINODA SILVA TECSUP EMSAUDE 32

163 35292 SILVIACARLADE OLIVEIRA SOUSA TECSUP EMSAUDE 80

164 10249 SILVIAHELENA DE MESQUITA AGE SUPEMSAUDE 72

165 35514 SIMONE LEANDRODASOUSA AUXOPERACIONAL 88

166 35534 SORAIA PONTES FERREIRA AGE SUP GERENCIAL 8

167 46917 SUELLENDOAMARALPRATACHAVES TECSUP EMSAUDE 72

168 34090 SUZANE VIANACRISOSTOMO MEDICO 8

169 56051 TEVALDO ROCHA DEALMEIDA FILHO TECNICO DESUPORTEE 32

170 45194 TIAGOLIMASOUSA MEDICO 16

171 35499 TIMOTEOGONCALVES VIANA AUXOPERACIONAL 8

172 476 TONIA MARIAPIMENTEL CAVALCANTE ENFERMEIRO 32

173 55970 VALTERFELIPEDA SILVA SOBRINHO AUXILIAROPERACIONAL 104

174 412 VASTI DANTASDE SOUZA ENFERMEIRO 104

175 34032 VITORDEVASCONCELOS MUNIZ MEDICO 16

176 46903 WAGNERCARNEIRO JUNIOR DENTISTA 64

177 35642 WANDENBERG DE AGUIARSILVA AGE SUP GERENCIAL 104

178 35291 WELTEVANDOLIVEIRAVIANA DA SILVA TECSUP EMSAUDE 104

179 56066 YURY BARROSO TECNICO DESUPORTEE 8

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
março de 2016. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO.
Secretário Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO.
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.


